



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۴/۲۹

واحد فقیري

د افغان د سولي په اړه د يو متقاعد امريکايي افسر نظر

بناغلی مایکل سیمت یو متقاعد امریکایي افسر دی، اوس د یوه امریکایي نظامي کالج رئیس دی. سیمت د اپریل پر ۲۷ په واشنگتن پوست اخبار کې لیکي: د افغان د کشالي د حلولو لپاره دپلوماسي یوازنی حل لاره ده.

سیمت کاري په افغانستان کې د امریکا د ۱۸ کلني نظامي مداخلې یو څرگند د عبرت درس دا دی چې د افغانستان د څلوېښت کلن جنګ د ختمولو یوازنی د حل لاره یوه ټول شموله سیاسي پروسه ده چې افغانان یې مالکان وي. په قطر کې د بین الافغاني ستر مجلس کېنسلېډل واقعاً یوه خواشني کونکي فیصله وه .

بناغلي سیمت ادامه ورکوي او لیکي مگر مور باید نامیده او غمجن نه سو. هیڅوک دا اټکل نه کوي چې د افغانستان د سولي خبرې به اسانه او بی پرابلمه وي. که څه هم آلمان د افغان حکومت او طالبانو تر مینځ د سولي خبرې ځنډېدلي دي، خو په افغانستان کې د سولي او عادي ژوند د اعاده کولو لپاره دپلوماسي یوازنی د حل لاره ده .

د امریکایانو هغه مطالبه موجه او برحقه ده چې وايي له افغانستانه باید امریکایي عسکر راوایستل سي. په افغانستان کې متحده ایالاتو خورا زیاتي مادي او انساني خساري گاللي دي. د امریکا ستره اشتباه دا ده چې واشنگتن گومان کوي چې په یوه داسې هیواد کې غربي سټایل دیموکراسي قایمول ممکن دي چې هیڅکله یې دیموکراسي نه ده ازمويلي. مور بنايي خپل همدې هدف ته د مذاکراتو له لاري ورسپرو، نو لهذا مور باید خپلو لایقو او مبتکرو دپلوماتانو ته اجازه ورکړو چې مخکې نقش ولوبوي.

په امریکا کې د عامه افکارو نوي سروې:

میلېټري ټایمز د اپریل پر ۲۵ مه باندې لیکي چې د امریکایي عسکرو فامیلونه له افغانستانه د خپلو قواوو راوتل غواړي. د امریکایي عسکرو د کورنیو شپېته فیصده (۶۰٪) غري له افغانستانه د ټولو امریکایي عسکرو بشپړ رایستل غواړي.

دا تازه سروې د یوې محافظه کاري موسسې لخوا تر سره سوي ده، او د امریکا محافظه کاران اکثر د جمهور رئیس ټرمپ پلویان دي. پدې ترتیب، ټرمپ له افغانستانه د راوتلو په برخه کې د خپلو پلویانو کلک ملاتړ لري .

دا سروې وايي چې د امریکایي عسکرو اکثره فامیلونه د امریکا د دفاعي بودجې د زیاتوالي سره مخالفت کوي، ځکه هغوی د ملي قرض په باب اندېښني لري.

روپټرز: امریکا له افغانستانه د خپلو دپلوماتانو رایستل تسريع کړي دي

روپټرز د اپریل پر ۲۵ لیکي چې د امریکا خارجه وزیر مایک پامپيو غواړي چې د مې تر میاشتي پوري په کابل کې له خپل سفارت څخه سم نیم امریکایي دپلوماتان راوباسي. رپټرز لیکي همداوس په کابل کې د امریکا په سفارت کې «۱۵۰۰» یو نیم زر امریکایي دپلوماتان او مامورین کار کوي.

روپټرز لیکي امریکایي چارواکي وايي چې په کابل کې د خپلو دپلوماتانو راکمول دانبيې چې امریکا غواړي په جهاني سطح پر خپلو لومړیتوبونو باندې تجدید نظر وکړي، او په عین زمان کې متحده ایالات غواړي چې په جهاني سطح کې د چین او روسیې د رقابت لپاره ځان لا چمتو کاندې .

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خبر و لولی

يو امريکايي ماهر وايي چي اشرف غني به د امريکا دا اقدام «د خيانت او شا ور گرځولو يوه بله بېلگه وگڼي.»

روپټرز کاري طالبان پوهبري چي د افغانستان جنگ جمهور رئيس ټرمپ بي حوصلي کړی دی، او د کابل په سفارت کي داسي ستر کموالی به هغوی لا تشويق کړي چي د سولي په خبرو کي پر خپل موقف باندي کلک ودرېږي، ځکه دا به د هغوی هغه گومان لا تايد کړي چي وايي امريکا له افغانستانه د وتلو په برخه کي خاصه تلوسه لري .

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکي په ځير و لولئ